**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

**Bakalářská práce**

**2020**

**Anastazie Podhůrská**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

**Inspirace krajně pravicových hnutí Platónem**

**Na příkladu francouzské G.R.E.C.E.**

Bakalářská práce

Autor práce: Anastazie Podhůřská

Studijní program: Politologie

Vedoucí práce: Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. července 2020

Anastazie Podhůrská

## **Bibliografický záznam**

PODHŮRSKÁ, Anastazie. *Inspirace krajně pravicových hnutí Platónem na příkladu francouzské G.R.E.C.E.* Praha, 2020. 50 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Politologie. Katedra Politologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

**Rozsah práce:** 76 096 znaků včetně mezer

## Anotace

Bakalářská práce *Inspirace krajně pravicových hnutí Platónem* zkoumá možný vliv Platónových myšlenek na krajně pravicová hnutí na příkladu francouzského think tanku GRECE. Práce se zabývá vývojem krajně pravicových hnutí ve Francii po konci 2. světové války do konce 60. let, kdy došlo k založení *Groupement de recherche et d'études pour la civilisation européenne*, neboli GRECE. V této části práce se mimo jiné věnuji válce v Alžírsku, jelikož výrazně ovlivnila názor řady příznivců krajní pravice na kolonialismus. Dále se práce zaměřuje přímo na think tank GRECE, jeho ideologii, vývoj, a také na dva členy: Alaina de Benoista a Domiqua Vennera. Závěr práce je věnovaný rozboru knihy *'Manifesto for a European Renaissance'* a jejímu porovnání s Platónovou Ústavou. Cílem práce je zjistit, zda lze v těchto dvou knihách, jejichž vydání dělí téměř 2 500 let, nalézt stejné, nebo podobné myšlenky. Práce je koncipovaná jako analýza a komparace.

## Annotation

The bachelor's thesis *'How does Plato's influence on far-right movements'* examine the possible influence of the Plato's ideas on the far-right movements on the example of the French think tank GRECE. The thesis focuses on the development of far-right movements in France after the end of the World War II to the late 60s, when *Groupement de recherche et d'études pour la civilisation européenne* (GRECE) was formed. This part of the thesis focuses, among other things, on the Algerian War, because it influenced view of many far-right supporters on the colonialism. The thesis next focuses directly on the think tank GRECE, its ideology, development and on two members: Alain de Benoist and Dominique Venner. The final part of the thesis focuses on the analysis of the book *'Manifesto for a European Renaissance'* and its comparison with the Plato's *Republic*. The aim of the thesis is to find out whether the same or similar ideas can be found in these two books, the publication of which is almost 2,500 years apart. The thesis is designed as an analysis and comparison.

## **Klíčová slova**

Egalitářství, Evropa, France, kolonialismus, krajní pravice, GRECE, nová pravice, Platón, přistěhovalectví

## **Keywords**

Egalitarianism, Europe, France, colonialism, far right, GRECE, new right, Plato, immigration

## **Title**

*The Plato's influence on far-right movements*

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Mgr. Janovi Charvátovi, M.A., Ph.D. za vedení této práce, a především za cenné rady, které mi v průběhu psaní práce poskytoval.

# Obsah

<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .....</b> <b>2</b>
<b>1. ÚVOD .....</b> <b>3</b>
1.1. PŘEHLED LITERATURY ..... 5
1.2. METODOLOGIE ..... 6
<b>2. FENOMÉN VZNIKU NEOFAŠISTICKÝCH SKUPIN PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE.....</b> <b>7</b>
2.1. SITUACE V POVÁLEČNÉ EVROPĚ..... 7
2.2. OBDOBÍ DEKOLONIZACE..... 10
2.2.1. <i>Poujadovo hnutí</i> ..... 10
2.2.2. <i>Alžírská válka</i> ..... 11
2.2.3. <i>Návrat Jeune Nation</i> ..... 12
<b>3. VZNIK NOVÝCH PRAVICOVÝCH HNUTÍ.....</b> <b>14</b>
3.1. EUROPE-ACTION..... 14
3.2. NOUVELLE DROITE ..... 15
3.3. GRECE..... 16
3.3.1. <i>Vývoj: od založení po současnost</i> ..... 17
3.3.2. <i>Vize nové Evropy</i> ..... 21
3.3.3. <i>Osobnosti GRECE</i> ..... 22
3.3.3.1. Dominique Venner ..... 22
3.3.3.2. Alain de Benoist..... 24
3.3.4. <i>Manifesto for a European Renaissance</i> ..... 27
3.3.4.1. Predicaments..... 27
3.3.4.2. Foundations..... 27
3.3.4.3. Positions ..... 28
3.4. CO NA TO PLATÓN?..... 29
3.4.1. <i>Kdy vzniká společnost?</i> ..... 30
3.4.2. <i>Rovnostářství</i> ..... 30
3.4.3. <i>Přístup k ženám</i> ..... 30
3.4.4. <i>Prvky eugeniky</i> ..... 31
3.4.5. <i>Forma vlády</i> ..... 31
<b>4. ZÁVĚR .....</b> <b>32</b>
<b>5. SUMMARY .....</b> <b>34</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA .....</b> <b>36</b>

## Seznam použitých zkratk

CLOSOR Styčný tábor důstojníků a poddůstojníků v záloze
CR Conservative Revolution
FEN Federace nacionalistických studentů ( <i>Fédération des étudiants nationalistes</i> )
FN Národní sdružení ( <i>Front National</i> )
GENE Studijní skupina pro novou výchovu
GRECE <i>Groupement de recherche et d'études pour la civilisation europe'enne</i>
JN Mladý národ ( <i>Jeune Nation</i> )
MSE Evropského sociálního hnutí
MSUF Socialistické hnutí francouzské jednoty
NEO Nový evropský řád
OAS Organizace tajné armády ( <i>Organisation Armée Secrète</i> )
PPF <i>Parti Populaire Français</i>
PRUP Republikánská strana lidové jednoty
SSSR Svaz sovětských socialistických republik

# 1. Úvod

V průběhu celého 20. století vznikla celá řada krajně pravicových skupin, které se ve svých programech odkazovaly na uznávané světové myslitele a filosofy. Stranou nebyl ponechán ani Platón, jehož myšlenky rezonovaly dokonce v nacistickém Německu (Forti 2006, s. 16–19).

Právě vliv Platónova myšlení na krajně pravicová uskupení jsem se rozhodla zkoumat ve své bakalářské práci. Jelikož se jedná o velice obsáhlé téma, vybrala jsem si pro účel tohoto výzkumu francouzský krajně pravicový think tank G.R.E.C.E. (*Groupement de recherche et d'études pour la civilisation européenne*). Do češtiny lze název přeložit jako Sdružení pro výzkum a studium evropské kultury.

Má výzkumná otázka tedy zní: **Jaké lze nalézt shody mezi ideologií francouzské krajně pravicové skupiny GRECE a Platónovým učením?**

Oproti původní tezi, kde jsem o GRECE mluvila jako o neofašistickém hnutí, bych se ráda opravila. Zařazení GRECE na politickém spektru není jednoznačné. Namísto zařazení mezi neofašistické skupiny jsem zvolila poněkud obsáhlejší zařazení mezi krajně pravicové skupiny. Samo GRECE odmítlo v minulosti myšlenku nacismu stejně jako jakéhokoli totalitního režimu. Nelze ovšem opomenout ideologický původ řady členů i zakladatelů hnutí, kteří v minulosti dávali najevo nostalgii po režimech konce první poloviny 20. století.


[…]


## 4. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo nalézt odpověď na výzkumnou otázku: **Jaké lze nalézt shody mezi ideologií francouzské krajně pravicové skupiny GRECE a Platónovým učním?**

Jelikož by kompletní analýza Platónovy ústavy z hlediska krajně pravicové ideologie rozsahem překonala hranice bakalářské práce, rozhodla jsem se stanovit si oblasti, které budu posuzovat u obou knih. Odpověď na výzkumnou otázku lze shrnout v několika bodech, kdy každý bod označuje jednu porovnávanou oblast.

První oblastí, kterou jsem se rozhodla porovnat byl vznik samotné společnosti. Zatímco de Benoist a Champetier jasně odmítají jakoukoli formu před-společenského stavu a jako nejstarší formu společnosti vidí rozšířenou rodinu, Platón hovoří o vzniku obce až v momentě, kdy se lidé potřebují spojit za účelem zvýšení míry soběstačnosti a rozdělení práce takovým způsobem, aby každý vykonával pouze jednu práci. Na druhou stranu Platón o něco později zcela samozřejmě zmiňuje přítomnost dětí. Lze tedy předpokládat, že rodina existuje i před vznikem obce.

Další oblastí, kterou jsem porovnávala je rovnost lidí. V obou případech je přístup stejný, tedy silně antiegalitářský.

S tématem rovnosti lidí ve společnosti úzce souvisí další porovnávané téma, kterým je rovnost mezi pohlavími. V obou knihách se autoři vyjadřují proti systematizovanému znevýhodňování žen. Nicméně zatímco dvojice autorů de Benoist a Champetierem vyzdvihují rozdílnosti, které s sebou nese příslušnost k danému pohlaví a s tím související specifická práva, Platón uznává (mimo rozdíl že ženy rodí, zatímco muži plodí) pouze tu odlišnost, že ženy jsou od přírody slabší než muži. Nicméně tato odlišnost nemá ženám bránit zastávat v rámci obce jakoukoli pozici, pokud se u ní projeví přirozené nadání.

Není novinkou, že u Platóna nacházíme prvky eugeniky, když rozebírá, jaké ženy a jací muži by měli být vybíráni pro plození potomstva a co dělat s dětmi, které se narodí mimo požehnaný svazek, nebo s nějakou vadou.

Co se týče přímo řízení státu, tak u obou porovnávaných subjektů se vyskytují prvky organické demokracie. Zatímco Platón popisuje společnost, kterou řídí vybraná skupina 'nejlepších ze strážců', která ví, co je pro obec nejlepší a pod kterou spadá i moc soudní, de Benoist

a Champetier popisují rasově, kulturně a etnický homogenní společnost s důrazem na dodržování vůle občanů skrze prvky přímé demokracie (např. připouští možnost referenda).

Není pochyb, že se v obou dílech najdou oblasti, ke kterým se jejich autoři vyjadřují v podobném vyznění. Na jednu stranu to může vypadat, že Platón byl v řadě svých názorů značně radikálnější. Nelze ovšem opomenout historický kontext vzniku a fungování GRECE i napsání samotného Manifestu. Členové GRECE museli být ve svých výrocích velice opatrní, aby na sebe nepřitáhli nežádoucí pozornost a zároveň neodradili své sympatizanty.

Také je důležité číst mezi řádky. Je pravda, že de Benoist s Champetierem ve svém díle odmítají myšlenku apartheidu, na druhou stranu opakovaně zdůrazňují myšlenku federace, ve které budou jednotlivá etnika žít odděleně a kultury se budou rozvíjet samostatně, což apartheidní společnost značně připomíná. Na závěr bych chtěla citovat francouzského historika Pierra Milzu, který se ve své knize takto vyjádřil k otázce, zda je GRECE fašistické hnutí: „*Diskurz vedoucích činitelů Nové pravice na rozmezí 70. a 80. let tvrdil, že GRECE není fašistické, že se děsí nacismu a zavrhuje jakoukoli formu totalitarismu. Konec a tečka. Řeč se ovšem mluví a ... V žádném případě nelze zapomínat, že lidé, kteří činili vyznání antifašistické, antirasistické a antitotalitní víry, předtím ohlásili, že jsou v zájmu šíření svých idejí ochotni učinit je přijatelnými pro ty vrstvy veřejného mínění, na které se zaměřili a jež nebyly nutně nepřátelské k hodnotám republiky.*“ (Milza 2005, s. 219).

## 5. Summary

The bachelor thesis focuses on far-right groups in France from the second half of the 20th century. Then the thesis focuses on one particular think tank called GRECE, its ideology and history. Subsequently, the thesis is devoted to two members of GRECE, to Alain de Benoist and Dominique Venner, their lives, their work and their legacy.

In the following part there is analysis of a book *'Manifesto for a European Renaissance'* written by Alain de Benoist and Dominique Venner. This book is considered as a new-right manifesto and the most important ideas of the new-right are summarized here.

The final part is devoted to comparison of the above *'Manifesto for a European Renaissance'* with the *'Republic'* written by Athenian philosopher Plato. The aim of this part is to determine the common views in certain areas: the beginning of the society, egalitarianism, gender equality, eugenics and the form of government.

The highest degree of agreement can be found within the middle three points. Both compared cases are strongly antiegalitarian and both cases condemn the disadvantage of women in society. The fact that we can find elements of eugenics is nothing new. The authors of *'Manifesto for a European Renaissance'* are not supporting the idea of eugenics in the book explicitly, but they are repeatedly emphasized the need to separate ethnic groups, so we can read between the lines that there would be no space for children from mixed marriages. We should also not forget that many members of GRECE have in the past spoken out in support of eugenics.
