UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Anastazie Podhůrská
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 18888721

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 551331

Název práce: Inspirace neofašistických hnutí Platónem na příkladu francouzské skupiny GRECE
Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.
Oponent(i): doc. Michel Perottino, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila výsledky své bakalářské práce s názvem Inspirace neofašistických hnutí Platónem na příkladu francouzské skupiny GRECE. Následně odpověděla na otázky komise a reagovala na posudky práce. Komise se studentky ptala na otázku, jak studentka zjistila, že se hnutí inspirovala Platónem a nešlo pouze o konsekvenci.

Výsledek obhajoby: dobře (E)

Předseda komise: Hana Kubátová, M.A., Ph.D. (přítomen)

Členové komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Jakub Stauber (přítomen)